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BANCO DE MOÇAMBIQUE 
COMUNICADO Nº 18/2014 

Síntese da Situação Financeira na Quinzena de 16 a 30 de Setembro de 2014 

 

I. Introdução 
  
O presente Comunicado resume a evolução dos principais indicadores das conjunturas económicas e financeiras, 
interna e internacional, na quinzena de 16 a 30 de Setembro de 2014, com destaque para o Índice de Preços no 
Consumidor (IPC), as taxas de câmbio do Metical, as taxas de juro no Mercado Monetário Interbancário interno 
(MMI), a liquidez do sistema bancário, a posição das reservas internacionais líquidas (RIL) e os preços 
internacionais do petróleo e do ouro. 
 

II. Destaques da quinzena em referência 
 

 De acordo com o Instituto Nacional de Estatísticas, o IPC em Setembro reduziu 0,49% na Cidade de 

Maputo, associado a estabilidade dos preços nas Cidades da Beira (0,08%) e Nampula (0,18%), que 

resultou em queda do IPC agregado de Moçambique em 0,17%. 

 Estabilidade das taxas de juro no MMI. 

 

III. Conjuntura Financeira da Quinzena 
 

III.1. Inflação 

Nível Geral de Preços Reduziu pelo 

quinto mês consecutivo, na Cidade de 

Maputo. De acordo com o Instituto 

Nacional de Estatística (INE), o Índice de 

Preços no Consumidor da Cidade de 

Maputo registou em Agosto de 2014 uma 

variação mensal negativa de 0,49%, 

colocando a inflação acumulada em -0,01 e 

a anual em 1,44% (Error! Reference 

source not found.). 

 

A variação negativa do IPC no mês, foi determinada essencialmente pelos preços da classe de produtos 

alimentares e bebidas não alcoólicas com contribuição negativa de 0,54 pontos percentuais. Os produtos cujos 

preços registaram maior variação negativa no mês foram: 

Tomate (10,8%), alface (9,8%), couve (7,8%), repolho (6,0%), 

coco (3,5%) e cenoura (3,4%). 

A variação mensal do IPC Moçambique em Setembro de 

2014 foi de -0,17%, levando a inflação acumulada para 

0,71%, a inflação anual para 2,23% e a taxa média anual em 

 
Quadro 1: Evolução da Inflação na Cidade de Maputo (%) 

 2013 2014 

Inflação Agosto  Setembro Agosto Setembro  

Mensal 
-0,50 -0,15 -1,06 -0,49 

Acumulada 
1,63 1,48 0,49 -0,01 

Anual 
4,49 4,24 1,80 1,44 

Média Anual 
3,60 3,85  3,10 2,87 

Quadro 2: Evolução da Inflação de Moçambique (%) 

 2013 2014 

Inflação Agosto  Setembro Agosto  Setembro 

Mensal -0,25 0,24 -0,55 -0,17 

Acumulada 1,76 2,00 0,88 0,71 

Anual 4,34 4,52 2,64 2,23 

Média Anual 3,53 3,78 3,25 3,07 
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3,07% (Error! Reference source not found.). 

III.2. Taxa de Câmbio 
 

Metical deprecia em 

todos segmentos do 

mercado. Na quinzena 

em análise, o metical 

apresentou perdas 

nominais em relação 

ao USD no MCI, nos 

bancos comerciais e 

nas casas de Câmbio. 

(Error! Reference 

source not found.).  

 

 

Dadas as diferenças nas variações da taxa de câmbio nos diversos segmentos do mercado, o spread entre estas 

apresentaram reduções com excepção do diferencial entre as taxas do MCI e dos Bancos comerciais, que 

incrementou e se fixou em 0,69%.  

 
III.3. Mercado Monetário Interbancário 
 

Estabilidade nas Taxas de juro no MMI. Na quinzena não 
ocorreram transacções de BTs, tendo as taxas de juro 
permanecido inalteradas em relação a quinzena anterior, em 
todas as maturidades. As taxas de referências do BM, 
nomeadamente a taxa da Facilidade Permanente de Cedência 
(FPC) e da Facilidade Permanente de Depósitos (FPD) 
mantiveram-se em 8,25% e 1,50%, respectivamente. Por seu 
turno, a taxa de juro média das permutas de liquidez entre as 
instituições de crédito, sem garantia de títulos, reduziu 6pb 
para 3,11%.  

III.4. Desempenho do Sector Externo – Reservas Internacionais Líquidas 
 

Redução das Reservas Internacionais Líquidas. Dados preliminares, referentes a 30 de Setembro, apontam 
para um saldo de Reservas Internacionais Líquidas de USD 3.092,53 milhões, o que corresponde a um desgaste 
de USD 80,42 milhões na quinzena, determinado essencialmente por: (i) perdas cambiais potenciais no valor de 
USD 43,4 milhões (ii) vendas líquidas de divisas efectuadas pelo BM no MCI no valor de USD 19,7 milhões, (iii) 
amortização do serviço da dívida pública externa no valor de USD 15,4 milhões, (iv) transferências líquidas 
ordenadas pelos BC’s para seus correspondentes no exterior no valor de USD 15,2 milhões; (v) perdas 
decorrentes do efeito-preço nas operações envolvendo Ouro no valor de USD 4,9 milhões e (vi) diversos 
pagamentos ordenados pelo Estado no valor de USD 1,8 milhã. O efeito dessas saídas foi amortecido pelas 

Quadro 3: Comportamento das Taxas de Câmbio 

Taxa de Câmbio 
 

 Cotação no fecho a  
30.09.14 

Variação do Metical em % (+ = Apreciação) 

Quinzena Acumulada Anual 

Cotações (MCI) 
   MT/USD 
   MT/Eur 
   MT/ZAR 
 
MT/USD 
  Bancos Comerciais (ICs) 
   Casas de Câmbio (CC) 

30,80 
38,80  
2,72  

 
 

31,13 
32,18 

-0,94 
+1,84 
+1,57 

 
 

-1,54 
-0,36 

-2,76 
+4,41 
+6,31 

 
 

-3,21 
-3,14 

-3,05 
+9,56 
+4,25 

 
 

-4,08 
-3,45 

Spread das Taxas de Câmbio 
%  

Variação em pb 

Quinzena Acumulada Anual 

 
ICs/MCI 
CC/MCI 
CC/ICs 
 

 
0,69 
4,69 
3,37 

 

61 
-62 
-124 

+47 
+41 
-8 

107 
+43 
-68 

Quadro 4: Evolução das taxas de juro no MMI (%) 

 15 de 
Setembro de 

2014 

30 de Setembro 
de 2013 

Var 

91 dias 5,39 5,39 ↔ 

182 dias 6,75 6,75 ↔ 

364 dias 7,28 7,28 ↔ 

Permutas 3,17 3,11     ↓ 

FPD 1,50 1,50 ↔ 

FPC 8,25 8,25 ↔ 
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seguintes entradas: (i) desembolsos de fundos a favor do Estado no valor de USD 7,9 milhões, (ii) entrada de 
fundos de ajuda externa na forma de donativo da Finlândia no valor de USD 7,6 milhões, (iii) Compras diversas no 
valor de USD 5,1 milhões e; (iv) juros líquidos de aplicações de activos no exterior no valor de USD 1,9 milhão. 
 
 
III.5. Sector Financeiro  
 
O quadro a seguir apresenta a estrutura do sector financeiro nacional, em termos de rede de agências bancárias, 
cooperativas de crédito, instituições de microcrédito, microbancos, ATM’s e POS’s por províncias. 

 

 

(a) Mapa actualizado em 10/10/2014. (b) Maputo Cidade e Província. (c) Estes 65 distritos são compatíveis com a divisão administrativa que contempla 128 distritos para 
todo o país. De salientar que, de acordo com esta divisão administrativa, não são considerados distritos as capitais provinciais e os distritos municipais, locais onde 
há balcões de bancos.  

 
 
 

III.6 Evolução dos Preços das Principais Mercadorias 
 

A informação da Reuters indica que no fecho da quinzena em análise, o barril do Brent foi cotado em USD 94,67 
(EUR 74,95), o que representa uma desvalorização de 1,97% (valorização em 0,35% em Euro) em relação a 
cotação do final da quinzena anterior.  

No dia 30 de Setembro de 2014, a cotação do Ouro foi de USD 1.208,74 por onça (EUR 956,9) o equivalente a 
uma desvalorização nominal de 2,13% (valorização de 0,19% em Euro), em relação a cotação do final da quinzena 
anterior.  

 
 
Maputo, 21 de Outubro de 2014. 
 

 Quadro 5: Cobertura da Rede de Instituições Financeiras – Distribuição por Províncias(a) 

Províncias  

Balcões 
Autorizados  

(até 30 
Set/14) 

Balcões em 
Funcionamento  
(até 30 Set/14) 

Distribuição dos Balcões 
pelos 128 Distritos 

Coop. de 
Crédito 

Operadores 
de Micro 
Crédito  

Agências 
de Micro 
bancos 

Total 
ATM 

(até 30 
Jun/14) 

Total 
POS 

(até 30 
Jun/14) 

Balcões 
(até 30 
Set/14) 

Distritos (c) 
(até 30 Set 

/14) 

Maputo Cidade  204 195 - - 3 
 

8   

Maputo Prov. 60 52 19 7 - 213(b) 5 532(b) 7.422(b) 

(b)(b)1.172 Gaza 36 33 18 6 1 12 2 66 613 

Inhambane 32 31 16 9 - 9 4 66 668 

Sofala 47 47 11 6 - 7 2 99 1.043 

Manica 31 25 7 5 - 1 2 42 333 

Tete 43 38 14 6 1 4 2 84 639 

Zambézia 28 26 14 8 - 9 1 59 365 

Nampula 68 58 12 9 2 8 3 123 950 

C. Delgado 27 24 11 6 1 5 4 51 270 

Niassa 14 12 7 3 - 4 4 31 183 

Total 590 541 129 65 8 272 37 
1.153  12.486 


